Proc. Administrativo Audiência Pública - 001/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG

Para: CM-DA-SG - Secretária Geral

Data:  03/02/2025 às 15:45:16

Setores (CC):

CM-DA-SG

Setores envolvidos:

CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-DC, CM-V -PCR, CM-V -SRM, CM-V -EVC, CM-V -IP, CM-V -LP, CM-V -JF, CV-RC, CV-EFP,

CV-LAN

Audiência Pública - 3º Quadrimestre de 2024

 Solicitação realizada pelo contador prefeitura Memorando 493/2025 - Audiência Publica Avaliação das Metas

1Doc:  Memorando 493/2025        1/21

https://app.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=8DFB5CFFCA50FFBBEE0A92C5&itd=1&gr=1&origem=mention&s=chopinzinho

 Memorando 493/2025

De: Rodrigo J. - SMF-C

Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data:  03/02/2025 às 13:46:09

Prezados,

Segue em anexo oficio solicitando as dependências da Camara para Audiência Pública.

_

Rodrigo Jazynski

Divisão de Contabilidade

Anexos:

OFICIO_AUDIENCIA_PUBLICA.pdf

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Álvaro Dênis Ceni Scolaro... 03/02/2025 13:51:40 1Doc ÁLVARO DÊNIS CENI SCOLARO CPF 009.XXX.XXX-40...

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 8DFB-5CFF-CA50-FFBB

1Doc:          2/21

Município  de  Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ  76.995.414/0001-60                   e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Fone (46) 3242-8600     -     Fax (46) 3242-8620      -     Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811
85560-000                      -                   CHOPINZINHO                      -                        PARANÁ

Ofício 160/2025  Chopinzinho, 03 de fevereiro de 2025

Exma. Senhora
Lídia Posso
Presidente da Câmara Municipal
Chopinzinho-Pr

Assunto: Audiência Pública para Avaliação das Metas do Exercício de 2024.

 Ao cumprimentá-la cordialmente, através do presente solicitamos as dependências

do plenário da Câmara de Vereadores, para realizarmos Audiência Pública referente:

1) Avaliação do cumprimento das metas fiscais do 3° Quadrimestre de 2024;

2) Avaliação do Plano Municipal de Saúde do 3° Quadrimestre de 2024;
3) Avaliação da Gestão 2024.

Para realização no dia 26 de fevereiro de 2025 às 18:00 horas.

Informamos a Vossa Excelência que é de suma importância da presença da

Comissão de Orçamento, Finanças e Contas Públicas para apreciação do mesmo,
conforme determina o art. 9° §4° da LRF.

 Aproveitamos a oportunidade para convidá-la, assim como os demais membros

dessa Casa de Leis a participarem do evento.

Atenciosamente,

Álvaro Dênis Ceni Scolaro

Prefeito Municipal

1Doc:          3/21

De: Danilo P. - CM-DA-PG

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data:  03/02/2025 às 15:47:12

EDITAL Câmara Municipal de Chopinzinho-PR

_

Danilo dos Santos Pinto
TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Câmara Municipal de Chopinzinho

Anexos:

Edital_Audiencia_Publica_3_Quadrimestre_2024.docx

Edital_Audiencia_Publica_3_Quadrimestre_2024.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Lídia Posso 03/02/2025 18:28:34 1Doc LÍDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 2B21-4EF4-1655-F36D

1Doc:          4/21

                   Câmara Municipal de Chopinzinho
                                                                     CNPJ 77.774.511/0001-95

             e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br – site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

                                Rua Diogo Antônio Feijó, 4073 – Centro – Anexo ao Banco do Brasil
                                                               Fone: (46) 3242-1686/1407
                85560-000                          Chopinzinho                                    Paraná
                                   ____________________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

 A Câmara Municipal de Chopinzinho, Estado do Paraná, no uso das atribuições que

lhe são conferidas por Lei e em cumprimento à Lei de Responsabilidade Fiscal, convoca toda

a sociedade chopinzinhense e os vereadores desta casa de leis, para a Audiência Pública

referente à avaliação do cumprimento das metas fiscais do 3º quadrimestre de 2024,

avaliação do Plano Municipal de Saúde do 3º quadrimestre de 2024, bem como, a avaliação

da Gestão 2024, a ser realizada no dia 26 de fevereiro de 2025, às 18 horas, nas

dependências da Câmara Municipal, sita à Rua Diogo Antônio Feijó, 4073, Centro, anexo ao

Banco do Brasil, município de Chopinzinho – PR.

  Chopinzinho, 03 de fevereiro de 2025.

LÍDIA POSSO

Presidente

1Doc:          5/21

De: Danilo P. - CM-DA-PG

Para: CM-DA-SG - Secretária Geral

Data:  04/02/2025 às 12:50:53

Setores (CC):

CM-DA-SG, CM-V -PCR, CM-V -SRM, CM-V -EVC, CM-V -IP, CM-V -LP, CM-V -JF, CV-RC, CV-EFP, CV-LAN

Publicação

_

Danilo dos Santos Pinto

TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Câmara Municipal de Chopinzinho

Anexos:

edital_audiencia_publica.pdf

1Doc:          6/21

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

CÂMARA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Câmara Municipal de Chopinzinho, Estado do Paraná, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e em
cumprimento à Lei de Responsabilidade Fiscal, convoca toda a
sociedade chopinzinhense e os vereadores desta casa de leis,
para a Audiência Pública referente à avaliação do cumprimento
das metas fiscais do 3º quadrimestre de 2024, avaliação do
Plano Municipal de Saúde do 3º quadrimestre de 2024, bem
como, a avaliação da Gestão 2024, a ser realizada no dia 26 de
fevereiro de 2025, às 18 horas, nas dependências da
Câmara Municipal, sita à Rua Diogo Antônio Feijó, 4073,
Centro, anexo ao Banco do Brasil, município de Chopinzinho –
PR.

Chopinzinho, 03 de fevereiro de 2025.

LÍDIA POSSO
Presidente

Publicado por:
Danilo Dos Santos Pinto

Código Identificador:6B28D488

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 04/02/2025. Edição 3208
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

1Doc:          7/21

De: Gézica B. - CM-DA-SG

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data:  10/03/2025 às 10:28:05

Segue ata da audiência para assinatura.

_

Gézica Bertoldi

Secretária Geral

CRA-PR Nº 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)

Câmara Municipal de Chopinzinho

Anexos:

Ata_Prestacao_de_Contas_3_Quadrimestre_2024.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Loeli Ana Nervis 10/03/2025 10:30:24 1Doc LOELI ANA NERVIS CPF 835.XXX.XXX-72

Edilson Francisco Possera 10/03/2025 10:32:52 1Doc EDILSON FRANCISCO POSSERA CPF 007.XXX.XXX-30

Ivo Patel 10/03/2025 11:27:14 1Doc IVO PATEL CPF 019.XXX.XXX-80

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 1170-F9EE-BDD6-752C

1Doc:          8/21

                   Câmara Municipal de Chopinzinho
                                                                     CNPJ 77.774.511/0001-95

             e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br – site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

                                Rua Diogo Antônio Feijó, 4073 – Centro – Anexo ao Banco do Brasil
                                                               Fone: (46) 3242-1686/1407
                85560-000                          Chopinzinho                                    Paraná
                                   ____________________________________________________________________

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS
DO 3º QUADRIMESTRE DE 2024 - COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTAS

PÚBLICAS

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas,

no Auditório da Câmara Municipal de Chopinzinho - PR, realizou-se a Audiência Pública para

Demonstração e Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do 3º Quadrimestre do

exercício financeiro de 2024, em cumprimento ao disposto no § 4º do artigo 9º da Lei

Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). A audiência foi conduzida pela

Administração Municipal, que apresentou as metas de receita, despesa, gastos com pessoal,

saúde, educação e demais informações complementares pertinentes ao período,

demonstrando o cumprimento das metas estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias

(LDO) e na Lei Orçamentária Anual (LOA). Durante a audiência, foram esclarecidas dúvidas e

prestados os devidos esclarecimentos sobre a execução orçamentária e financeira do

município, não havendo manifestações contrárias ou questionamentos formais registrados

em ata. A lista de presença da audiência encontra-se arquivada na Câmara Municipal,

conforme determinação legal. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a audiência, sendo

lavrada a presente ata, que segue assinada digitalmente pelos membros da Comissão de

Orçamento, Finanças e Contas Públicas.

Representantes da Comissão de Orçamento, Finanças e Contas Públicas:

Presidente: Edilson Francisco Possera

Vice-Presidente: Loeli Ana Nervis

Membro: Ivo Patel

(Assinado Digitalmente)

1Doc:          9/21

De: Gézica B. - CM-DA-SG

Para: CM-DC - Departamento Contábil

Data:  10/03/2025 às 11:38:01

Segue ata da audiência referente ao 3º Quadrimestre de 2024, foi encaminhada para publicação, sairá amanhã no
Diário Oficial.

_

Gézica Bertoldi

Secretária Geral

CRA-PR Nº 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)

Câmara Municipal de Chopinzinho

1Doc:          10/21

De: Gézica B. - CM-DA-SG

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data:  17/03/2025 às 09:04:03

Segue publicação da ata enviada no despacho 3.

_

Gézica Bertoldi

Secretária Geral

CRA-PR Nº 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)

Câmara Municipal de Chopinzinho

Anexos:

Publicacao_Ata_Audiencia_Publica_COFCP.pdf

1Doc:          11/21

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

CÂMARA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO
ATA AUDIÊNCIA PÚBLICA 3º QUADRIMESTRE DE 2024

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTAS
PÚBLICAS
Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e
vinte e cinco, às dezoito horas, no Auditório da Câmara
Municipal de Chopinzinho - PR, realizou-se a Audiência
Pública para Demonstração e Avaliação do Cumprimento das
Metas Fiscais do 3º Quadrimestre do exercício financeiro de
2024, em cumprimento ao disposto no § 4º do artigo 9º da Lei
Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).
A audiência foi conduzida pela Administração Municipal, que
apresentou as metas de receita, despesa, gastos com pessoal,
saúde, educação e demais informações complementares
pertinentes ao período, demonstrando o cumprimento das
metas estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO)
e na Lei Orçamentária Anual (LOA). Durante a audiência,
foram esclarecidas dúvidas e prestados os devidos
esclarecimentos sobre a execução orçamentária e financeira do
município, não havendo manifestações contrárias ou
questionamentos formais registrados em ata. A lista de
presença da audiência encontra-se arquivada na Câmara
Municipal, conforme determinação legal. Nada mais havendo a
tratar, foi encerrada a audiência, sendo lavrada a presente ata,
que segue assinada digitalmente pelos membros da Comissão
de Orçamento, Finanças e Contas Públicas.

Representantes da Comissão de Orçamento, Finanças e Contas
Públicas:

EDILSON FRANCISCO POSSERA
Presidente

LOELI ANA NERVIS
Vice-Presidente

IVO PATEL
Membro
(Assinado Digitalmente)

Publicado por:
Gezica Bertoldi

Código Identificador:6BF28081

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 11/03/2025. Edição 3232
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

17/03/2025, 09:01 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/6BF28081/303615f793dcdbd238262826ebaaf4dc303615f793dcdbd238262826ebaaf4dc 1/1
1Doc:          12/21

De: Gézica B. - CM-DA-SG

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data:  17/03/2025 às 09:04:45

Segue ata da audiência elabora pelo Poder Executivo, constando a lista de presentes em anexo:

Memorando 1.199/2025 - ATA 3º QUADR AUDIENCIA PUBLICA

_

Gézica Bertoldi

Secretária Geral

CRA-PR Nº 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)

Câmara Municipal de Chopinzinho

1Doc:  Memorando 1.199/2025        13/21

https://app.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=2383BB2E6ABF405630300CD9&itd=1&gr=1&origem=mention&s=chopinzinho

 Memorando 1.199/2025

De: Luciana Z. - GAB-CI

Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral  - A/C Gézica B.

Data:  10/03/2025 às 15:51:04

Anexo,  Ata e Lista de Presença  da Audiência Pública do 3º Quadrimestre de 2024 .

_

Luciana Aimi Zuquelo

Controle Interno

Anexos:

ATA_AUDIENCIA_3_QUADRIMESTRE_2024.pdf

Lista_de_presenca_3_quadr_2024.pdf

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Luciana Aimi Zuquelo 10/03/2025 15:51:51 1Doc LUCIANA AIMI ZUQUELO CPF 894.XXX.XXX-53

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 2383-BB2E-6ABF-4056

1Doc:          14/21

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 76.995.414/0001

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811
85.560-000                           CHOPINZINHO                            PARANÁ

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE APRESENTAÇÃO E AVALIAÇÃO DAS METAS

FISCAIS DO 3º QUADRIMESTRE DE 2024.

Às 18h do dia 26 de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se nas dependências

da Câmara Municipal de chopinzinho, sob a presença da Comissão de Orçamento e Finanças, os

servidores Marcia Romite e Rodrigo Jazynski responsáveis pela realização da audiência pública da

avaliação das metas fiscais e plano municipal de saúde relativo ao 3º quadrimestre de 2024. Dando

início aos trabalhos, Marcia fez abertura da audiência, expondo a legalidade e objetivos da mesma,

reforçou a importância da prestação de contas e a transparência em sua gestão, em seguida  iniciou

a apresentação das metas fiscais, iniciando com os dados de Receitas Previsão Atualizada Total R$

183.501.940,96 e Receita Realizada Total R$ 186.645.671,58, tendo um percentual de 101,71 % da meta,

Despesa  R$ 194.332.201,09, empenhado 175.571.977,94, aplicado 95,41% da previsão, a apuração do

resultado primário e nominal exceto RPPS – Resultado primário deficitário  R$6.829.005,77  e

Resultado Nominal Deficitário R$ 5.075.975,07 os índices com gastos com pessoal no executivo 42,44

% e para o legislativo 1,21%,  saúde 24,20%, educação 32,24% e Magistério 88,46 %, foi demonstrado

o gráfico  dos precatórios em 2024 pagos no valor de R$ 1.324.716,41, restos a pagar 89,71% pagos,

foi demonstrado as operações de crédito pagas no período, a demonstração financeira da

administração direta tendo saldo em 31/12/2024 R$ 36.021.484,81 (vinculados e livres), Resultado

Financeiro – Prevchopim Saldo em 31/12/2024 de R$66.099.172,95. Rodrigo explanou sobre o Fundo

da Criança e do Adolescente – FIA saldo em 31/12/2024 de R$ 69.997,78 disponível para novos

projetos. Na sequência deu início a avaliação do plano municipal de saúde onde Rodrigo deu início

demonstrando os dados financeiros da saúde, na continuação Vilmarize Buffon apresentou as metas

e ações executadas pela saúde neste último quadrimestre de 2024. Após o Senhor Edson Luiz Cenci

ex-Prefeito fez uso da palavra agradecendo a gestão que permaneceu 2021 a 2024 e que fez um

trabalho de comprometimento com a população no qual executou suas ações durante o seu mandato

fazendo sua transição conforme a lei, comprovando a população aos novos vereadores, secretários e

servidores a boa saúde financeira e recursos encaminhados para continuidade de um trabalho sério

1Doc:  Proc. Administrativo Audiência Pública - 001/2025  |  Anexo: ATA_AUDIENCIA_3_QUADRIMESTRE_2024.pdf (1/2)        15/21

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 76.995.414/0001

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811
85.560-000                           CHOPINZINHO                            PARANÁ

e de melhoria contínua na vida das pessoas e do nosso município. Na última parte Rodrigo deu início

a apresentação da avaliação da Gestão de 2024, apresentou as ações de cada programa sendo:

Chopinzinho mais eficiente, Chopinzinho mais próspero, Chopinzinho Mais Responsável,

Chopinzinho Mais Saudável e Chopinzinho Mais Cidadã, encerrando a apresentação, na ausência de

questionamentos e nada mais havendo a tratar encerrou-se a audiência, da qual se lavrou a presente

Ata, que passa a ser assinada pelos presentes:

1Doc:  Proc. Administrativo Audiência Pública - 001/2025  |  Anexo: ATA_AUDIENCIA_3_QUADRIMESTRE_2024.pdf (2/2)        16/21

M u n icipiq,#n_$hf p i nzi n ho
(Nll,l7ii.9$5.4'1410001-60 e-rrrail;preleitura&lcliopinz:inho,tr:r.g*'r,hr

-l-elefone:(46)324?-8600
Rrra Miqr:rlProci.rl:io Kurpel,38l 1, Bairrr:53r: ll4iqucl

i35.56(J-000 il".tOt)tN;INl"10 PAfiANA

LISTA DE PRESENgA

RuotEttctA puBLtcA - ApRESeuragAo E AVALtAgAo oes METAS FtscAts

DO 30 QUADRIMESTRE DE 2024

LOCAL: CAMENE MUNICIPAL

DATA: 26tO2t2o24AS tg:OO horas

1Doc:  Proc. Administrativo Audiência Pública - 001/2025  |  Anexo: Lista_de_presenca_3_quadr_2024.pdf (1/2)        17/21

M u n icfpiq,#n,$kp p i nzi n h o
{,.NP"I7{:.9!t5.rl.l4/{)AU-0A e-nrail:pr*feitura0lrhopinzinho.tr:r.gov.br

-l'elefone:
(,16) 324?-Bri00 Rua Mifluril lrroctipic Kurpril, 3li1 l, Bairrr: 50r: Migu*l

lJli.5{r0-000 t l-l0PlN;11I{l-l{) I'ARAFJA

LISTA DE PRESENqA

RuotEttcrl pUeLrcA - ApRESeuragAo E AVALTA9Ao oes METAs FrscArs

DO 30 QUADRIMESTRE DE 2024

LOGAL: CAIUANE MUNICIPAL

DATA: 26lO2t2O24AS 18:00 horas

A t^^ow

3rr.,- (.

1Doc:  Memorando 1- 1.199/2025        18/21

 Memorando 1- 1.199/2025

De: Gézica B. - CM-DA-PG

Para: CM-DA-SG - Secretária Geral

Data:  14/03/2025 às 18:10:37

_

Gézica Bertoldi

Secretária Geral

CRA-PR Nº 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)

Câmara Municipal de Chopinzinho

1Doc:  Memorando 2- 1.199/2025        19/21

 Memorando 2- 1.199/2025

De: Gézica B. - CM-DA-SG

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data:  17/03/2025 às 09:07:25

Ata inserida no procedimento da Audiência Pública e arquivada.

_

Gézica Bertoldi

Secretária Geral

CRA-PR Nº 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)

Câmara Municipal de Chopinzinho

1Doc:          20/21

De: Gézica B. - CM-DA-SG

Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data:  17/03/2025 às 09:06:42

Danilo Dos Santos Pinto - CM-DA-PG

Segue procedimento para publicidade no site da Câmara Municipal, favor analisar o site e se estiver faltando alguma
audiência atualizar.

_

Gézica Bertoldi

Secretária Geral

CRA-PR Nº 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)

Câmara Municipal de Chopinzinho

1Doc:          21/21